nancee et exaudiuit eaz. **Mat. xv.** **O** mlier magna est fides tua **z.** **C**õpassus est petro et reperiit retro. **Lu. xxij.** **E**t cõuersus d. resp. pe. **C**õpassus est matri z cõmendauit eam iobã ni. **Jobã. ix.** **E**cce mater tua. **C**õpassus e magdalene et apparuit ei. **Job. xx.** **V**aria stabat ad monumetũ foris plorans. **C**õpassus e discipulis et venit ad eos. **Job. xx.** **V**enit hie sus et stetit in medio discipuloz suoz. **T**ercium est meritũ retributionis. **M**ultũ em i hoc opere meremur qd patet qz quicqd in b proximo facimus xpc reputat sibi factũ. **Mat. xxv.** **Q**u vni ex mi. me. se. mi. se. **E**t ideo multum meremur. **C**uius ratio est. **Q**uia in misericordia dat homo primo quicqd habet scz cor interius et omnia sua bona exterius. **Mat. v.** **B**eati mi. q. ipi mi. pseq. **T**ercia virt ex qua vestis ista debet esse cõtexta. est huilitas. vt in gratijs et bonis nobis datis et in bonis operibz que faciamus nõ supbiamus. s. in huilitate metis et corpis semp maneam? **Lu. vij.** **C**um f. omnia q pcep. sunt vobis dici. serui inuti. sumus. **E**t hoc est humilitatẽ. **R** **E**t nõ q ad huilitatẽ huandã tria nos iducunt. **P**rimum e cõditio nra. **S**i em cõsideram? introitũ et exitũ nostrũ et quot miserijs subiaccemus. habemus materiam magne humilitatis z nõ supbiendi. **Ecc. x.** **Q**uid superbis ci. et ter. **Sich. vj.** **H**umiliatio t. i medio t. **V**oluit deus ponere ventrẽ ante oculos vt homo posset respicere vnde debet humiliari. **Bern.** **Q**uid superbis saccus stercoreum et cibus vermiũ. memeto vnde veneris et erubescere vbi sis et ingemisce quo vadis et cõtremisce. **S**ecũdũ est exemplũ creatoris z totius creature. **R**am creator. seipm humiliat for. ser. ac. et humiles matrẽ et humiles discipulos elegit. humile iumentũ equitauit. humile obsequium exhibuit dum pedes discipuloz lauit. **Mat. xi.** **D**iscite a me qz mi. s. z b. zc. **S**ilr tota creatura huilitatẽ obseruat dũ misteria sua humilitẽ implet: et suo creatori obedit. **Barth. iij.** **S**telle quoqz vocate sunt et dixerũt assimus z luxerũt cũ iocunditate ei qui fecit illos. **T**ercũ est magna punitiõ quam p superbia legimus fore factã. vt patet in demonibz et primis pentibz. et in senacherib et pharaone. et in multis alijs. **E**t magnum meritum humilitati reddendũ. vt si nõ terret supplicium. alliciat premiũ. **Job. ij.** **Q**ui humiliatus fuerit: erit in gloria. **H**umi-

litas em est mensura exultatõnis z retributionis. quia quãtũ quis se humiliat tantũ remunerabit et exaltabitur. **Luc. xij.** **Q**ui se b. ex. **Q**uarta virtus ex q debz hec vestis eẽ cõtexta est modestia operũ et sermonũ. vt in omnibus modũ debitũ teneam? **Pbil. ij.** **M**odestia vra no. sit om. b. **E**t hoc est modestia. **S** **D**ebemus aut modestiã maxime circa tria obseruare. **P**rimo circa verba vt modeste loquamur. **Ecc. xxvij.** **V**erbis tuis facito staterã. et frenos ori tuo rectos. **I**n lingua em maxima immodestia et dissepantia apparet. et ideo maxime indiget freno. **Iaco. ij.** **O**m̃is natura bestiaz et volucru et serpentũ et ceteroz domatur et domita sunt a natura humana. linguã aut nullus hoim domare pf. **I**nquietũ em malum est plena veneno mortifero. **P**ropterea petiuit dauid d. pone domine custodiaz ori meo. **S**ecundo debemus obseruare modestiam circa temporalia et in acquirendo et in vtendo. **M**ulti em se cõsumũt vt temporalia acquirant mare et aridam peragrantes. et nullũ finem ponunt ad acq̃sitiõem eoz. **C**ontra quos. **Mat. vj.** **P**olite soli. et i cra. di. quid mã. aut quid bi. **Q**uerite primũ regnũ dei et iusticiã ei. et hec om. adi. vo. **E**t multi effrenate bona acq̃sita psumũt. **Prou. xxij.** **V**acãtes potibz et dantes symbola consumunt. **Ecc. ij.** **N**ec phibui cor meum quin om̃i voluptate fruere. **T**ercio debem? modestiam hẽre circa scibilia. vt ea que decet et expediũt nobis scire velimus. **Ro. xij.** **N**on pl sapere q̃ oportet sape. sed sape ad sobrietatem. **C**irca scibilia aut maxia immodestia inuenit et mirabiliter nociua. **Q**uidã em totũ tps suũ expendũt in quibusdã sciẽtijs nulli vtilitatis semp discetes z nõ q̃ ad sciam veritatis pueniẽtes vt d. ap̃ls. ij. **Coz. iij.** **Q**uidã insistũt toto posse quibusdã sciẽtijs lucratiuis z deceptiuis. **Q**uidã attendũt spiritibz errorũ et doctrinis demoioz. vt di. ap̃ls. j. tbi. iij. **Q**uidã conant scire q facultatẽ suã excedũt vt trinitatẽ diuinaz psonarũ et pdestinatõz hoim. **C**õtra q̃s **Ecc. ij.** **A**ltiora te ne quesieris. et **Prouer. xxv.** **Q**ui scrutator e maifestatis opprimet a glia. **Q**uãta virtus ex qua debet vestis esse cõtexta e patiẽtia in aduersis vt patienter tolerem? aduersa. ij. **Coz. vj.** **I**n oibus exhi. nos. sic dei mimis. i multa patia. **E**t b est patientia. **D**ebemus aut in aduersis patiẽtiã hẽre. ppter tria. **T** **P**rimo qz pa-

Patentia dicitur hoies. Nam patiens de omni ma-
o lucrat. de quo alij pdant. scz de. cōtumelia
de fame et de siti frigore et calore. **Mat. xvij.**
Patientia habe i me. et omnia reddā tibi. scz
duplicata. **I**pa em est saccus meritoꝝ. q̄ q̄n-
toplus extendit tātoplus implet. **P**atientia
sicut visus verberibꝫ impinguat. et sicut sal-
mandra in igne tribulatiōis vivit 7 sicut au-
rum in igne depuratur. impatiēs vō sic plum-
bum in igne cōsumitur. **Mirabile est de pati-**
entia. q̄ inimici sui solvant ei omnia debita et
ditant eam habentem. **¶** **S**ecundo q̄ pati-
entia hoiem martirē esse facit. **Grego.** Sine
ferro et flamis martires esse possumus: si pati-
entia veraciter in aīma cōservamus. **P**onne
marcellus papa celebrat vt martir propt̄ pa-
tientia quā habuit in custodia aīaliū. cū tamē
nō fuerit gladio interempt⁹. **Iaco. j.** **P**atien-
tia opus pfectū habet. **O**pus pfectū est mar-
tinū. vnde vir patiens dī multo magis mira-
cula facere. sicut martir. **Greg.** Ego virtutem
patientie signis et miraculis maiorem eē pu-
to. **C**uius ratio est. q̄ martiriū gladij puo du-
rat tempore sed martiriū patientie q̄n̄ durat
xx. xxx. vel. xl. annis. **¶** **T**ercō q̄ patia in plio
spūali. p̄git hoiem ab omni ictu et oīno ne-
cessaria est: si quis vult illesus de plio mōi exi-
re. **Hebr. x.** **P**atientia nobis nec. est. **¶** **S**e-
xta virtus ex qua debet hec vestis esse p̄texta
est supportatio penalitātū infirmitātū et dese-
ctuum p̄ximi. **Ro. xv.** **D**ebem⁹ aut nos infir-
miores infirmitates alioꝝ supportare. **Gal.**
vj. **A**. al. on. por. 7 sic adimple. le. xpi. **U**nus-
quisq̄ habet multos defect⁹. **S**icut ergo q̄s
vult i suis defectibꝫ supportari. ita debz alios
supportare. **Mat. vij.** **Q**uecūq̄ vultis vt fa-
vo. ho. 7 vo. fa. al. **X**pc em qui nullū habuit de-
fectū portavit patienter graues mores hoīm
p. xxxij. annos. et quotidie deus graues mo-
res n̄ros supportat. **¶** **S**eptima virt⁹ ex qua
debet hec vestis esse cōtexta ē remissio offen-
sarū. vt scz remittam⁹ p̄ximo offensas culpa-
biles nobis illatas. relinquētes deo vindictaz
tanq̄s iudici viuoꝝ et mortuoꝝ. **Ro. xij.** **M**i-
hi viui. et ego retri. d. dominus. **S**icut xpc pē-
dens in cruce om̄es remisit offensas d. **Luce.**
xxij. **P**ater dī. al. zc. **S**ic et nos debē⁹ dimit-
tere. **E**t hoc est quod dī. **D**onantes. i. parcen-
tes vobis ipsis. si quis aduersus aliquem habz
querelam. sicut et chāstus donauit vobis. scz
in baptismo et penitentia omnes offensas ve-

stras. ita et vos debetis alijs parcere. **E**t hoc
est necessarium ad salutem. **A**lter deus nō re-
mitteret nobis peccata nec exaudiret nos in
aliquo. **Mat. xvij.** **S**erue nequā nōne opor-
tuit te misereri cōserui tui sicut et ego tui mis-
tus sum. **Ecc. xvij.** **R**elinque p̄ximo tuo no-
centi tibi et tunc tibi p̄cāti peccata soluent⁹.
Mirabile est. **H**omo homi seruat iram et a
deo querit medelam. **C**um tamen xpc dicat.
Mat. vij. **S**i nō dimiseris hoibꝫ peccata eoz
nec pater ve. dī. vo. p̄ca ve. **E**t nota q̄ sup-
portare defectus alioꝝ et dimittere offensas
sunt due elemosine spūales deo valde acce-
pte et hoibꝫ necessarie ad salutē. **E**t sic p̄z
primū. **¶** **S**ecūdo nos hortat apls vt hāc
p̄ciosam vestem balthēo regio scilicet carita-
te p̄cingamus. **O**m̄es em virtutes defluerēt
ad terrena nisi caritate stringerent in anima.
Caritas aut vnit virtutes in aīma. et vnit ho-
miem deo et ecclesie. et p̄ cōsequens est vincu-
lum p̄fectionis. et hoc est qd̄ dī. **S**up omnia
aut hec habete caritatem tanq̄s balthēū oēs
illas supradictas virtutes cōstringentē et or-
dinantem que vel quod est vinculum perfe-
ctionis et non seruitutis. **Ecc. vij.** **V**incula il-
lius alligatura salutaris. **E**st etiam vinculum
suauitatis. **Mat. vij.** **I**ugum em meum suauē
est. et on. in. le. **E**st etiam vinculum magne sa-
lutis et virtutis om̄ia trabens. **O**m̄e em volū-
tarie agens trahitur ab amore rei. bonuz em
amatū mouit opantes vt d. p̄bs. **H**ec trahit
filium dei de celo ad terrā et facit hominem tra-
here ad celestia. **Osee. xj.** **I**n funiculis. adam
traham eos in vinculis caritatis. **Diē. xxxij.**
In caritate p̄petua dilexi te. iō attraxi te mi.
Et sic p̄z secundum. **¶** **T**ercio nos hortatur
apls vt cū veste hac i pace xpi 7 vnitate ec-
clesie exultē. **S**olēt em mlieres bñ indute et
honorate 7 i nobili societate existētes 7 pace
multū exultare. **S**ic 7 nos hac veste p̄ciosā i-
duti i pace xpi et vnitate ecclie viuētes mul-
tū gaudē debē. **Phil. iij.** **G**audete in dō. sp̄.
et h̄ ē qd̄ d. **E**t pax xpi a xpo. s. data vt q̄l̄ su-
it i xpo. **Jo. xij.** **P**acē relinq̄ vo. pa. m. to. vo.
Exultet i cordibꝫ v̄ris. i. i cordibꝫ v̄ris existēs
exultare vos fac. **Phi. iij.** **E**t pax xpi q̄ cru-
perat oēs sensū custodiat corda v̄ra. 7 itelligē-
tias v̄ras. **I**n q̄. s. pace vocati estis in vno cor-
pore. i. ad viuēdū i vno corpore qd̄ ē ecclia. q̄ i
pace vocauit nos de⁹. **j. Cor. i.** **U**nū corpus
m̄lti sum⁹. **E**t iō xpc ingrediēs in mūdū pa-

cem annunciar fecit. **Lu. ij.** In terra pax boibus. **Uadens p mundum pacem pdicari fecit. Lu. x.** In quacunqz domu intraueritis pxi mum dicite pax huic domui. **Egrediens d mudo pacem in testametu legauit. Jo. xiiij.** Pacem relinquo uobis. **Surgens a mortuis pacem nobis apportauit d. Pax uobis. Jo. xx.** Et sic patet terciu. **Quarto nos hortatur apstus ut de tam piofosa veste nobis in xpi pace z ecclesie vnitare collata grati existam. Et hoc est. Sati estote sez de tatis gratijs. quia ingratitudo est ventus viens. sic cans fontem pietatis. et rorem misericordie et fontē gratie ut dicit **Bern. sap. vi.** Ingrati spes qsi glaci es ybernalis cotabelcet. **Consequeter cu di. Verbum xpi ostendit in quo debet esse gratitudo talis. Et dicit qz debet esse in duobus. Primo in distributione talenti accepti a do qstum ad primum. et hoc est. Verbum xpi habiter in vobis. i. hic ē modus ingratitudis ut verbum xpi habiter in vobis. i. intellectus et obseruatio verbi xpi. et h abudant ut solu in vobis habiter verbu xpi. sed in omnia sapia sitis docentes et comonentes vosmetipos ita ut vnus doceat alter. **Sitis ergo docentes inscios verbu xpi et comonetes pigros ut fuēt verbum dei. Et in quibus debeāt seipos docere. ostēdit d. In psalmis qui d moribz agūt et in ymnis qui de laude dei agunt. et canticis spūalibz. que sunt de bono eterno. **Ephe. v.** Loquētes vobismetipis in ymnis et canticis spūalibz. **Secūdo debet esse ista gratitudo qstū ad pxiu. pfectū interioris actus. Et hoc est. Sitis cantātes dno ad honorem dni z h in cordibz vestris i gratia que data est vobis. i. in cōsideratōne beneficiorz dei que vobis p gratiam dei sunt collata. Et sic patet quartum********

¶ Dominica septuagesime de euāgelio.

¶ Bermo. xxvj.

Simile ē regnuz celoz homi patrifamilias. q exyt primo mane cōducere operarios in vineam suaz. **Mat. xx.** In hac sacra dnica septuagesime triplex similitudo pponit nob sez laborantium in vinea. currentium i stadio et pugnantium in agone. Cuius ratio ē. quia hac nocte recolit ecclesia qno expulsus fuit adam de paradiso. et in banc vallē miserie p iectus. In qua cōstitutū est ei laborare curre

re z pugnare. **¶ Primo mandatū est ei laborare ut laborem manuum suarum manducet **Gen. ij.** **Valedicta terra in opere tuo. In labore comedes ex ea. Et rursū. In sudore vul tui ve. pa. t. **Job. v.** Homo nascit ad laborem. Laborandū est ergo qz merces ē magna et fructus gloriofus. **Sap. ij.** Bonoz laborum gloriofus est fructus. **Secūdo mandatum ē ei currere. ut p velocem cui sum brauiū ciuitatis sue qd pdidit. recuperet. **1. Corint. ix.** Sic currite ut pp. **Currendū est ergo qz brauium currenti et nō stanti cōfertur. ¶ Tercō mandatū est ei pugnare. ut p victoriam inimi corū ciuitatē suā reintret **Job. viij.** **Militia est vi. ho. su. ter. Pugnādū est ergo quia solum vincentes coronantur. **1. Thim. ij.** **Nemo coz. nisi qui le. cer. De primo agitur in hoc euāgelio. De duobz secundis in epistola. Agit em in hoc euāgelio de laborantibus i vinea ecclesie et penitentibus. In quo quidem euāgelio quinqz continentur. Primo ibi s quadā similitudine vine boitatis magnitudo temōstrat ex oparioz cōductōne. in principio euāgelij. **Secūdo hūane pigricie ociu redarguit in ociofoz redargutōne. ibi. Quid hic sta. to. d. o. Tercio vine retributōis magnificētia de clarat i denarioz collatōe. ibi. Cū aut sero factū essz dixit dñs vinee. **Uo. op. z red. il. mer. Quarto fraterne felicitatis inuidētia subinfert i oparioz murmuratōe. ibi. Et accipientes murmurabant aduer. psemfamilias. **Uo. vo. se. zc. Quinto psumptōis audacia reprimi z desperatōis delectio sublenat i pabole adaptatōe. ibi. Sic erūt pmi nouissimi. z. n. p. Multi sunt vocati pau. x. lec. ¶ Prio ergo sub quadā similitudine vine boitatis magnitudo demonstratur in oparioz cōductōne. Et h est qd di. **Sile est reg. ce. i. sile est negociū ecclesie militāt. huic negociō qd fuit vl eē potuit. Tra plana est. Et qz bec est quedam similitudo. ideo est eius mistica expositio requirēda. **Iste ergo paterfamilias est deus pz. cuius celum et terra vna domus ē ut hic dicit **Cri. qui habet tres familias. sez angelos et scos in celo. qui letantur. homies in mudo qui prelant. vn et ecclia militās vocat. et demones et damnatos i inferno q tormētant. **Iste de pater plātauit vineā z oparios pduxit ut fideliter laborātes i ea ad celestē familiā trāsferāt felicitatis etni denariū recepturi. **Ubi nota qz p hāc vineā duo significari pnt q pgrue****************************

Quis gme in euo

77
cum hac similitudine currunt. **P**rimo per hanc vineam ecclesia militans significat. ysa. v. Vineam domini exercituum domus israel est. **S**ecundo. **I**ste paterfamilias est conditor noster qui habet vineam universalem ecclesiam que est ab abel usque ad ultimum electum. qui in fine mundi nascitur. et que quot sanctos producit quasi tot palmites misit. **H**ic pater exit ad colendam vineam mane hora sexta nona et undecima. et operarios conducit. quia a mundi huius initio usque ad finem ad erudiendum fidelium plebem predicatores mittere non desistit. **H**uius vinee christus est vitis. et omnes fideles palmites. **J**o. xv. Ego sum vitis et vos palmites. **U**t propter quatuor autem ecclesia militans per vineam designatur. **P**rimo ratione apparitionis. et hoc quantum ad locum et quantum ad tempus. **Q**antum ad locum. nam vinea iuxta terram turpissima apparet. sed in frondibus. et in alto pulcherrima est. **S**ic sancta ecclesia hic in terra turpissima apparet. quia ceci et claudi et rugose vetule cum multis miseris sunt in ea. **L**uc. x. **P**aupers et tibi. et claud. intro. buc. **S**uperius autem in celo est pulcherrima. quia omnes sunt reges et regine et sancti. **J**. **P**e. ij. **R**egale sacerdotium gens sancta populus acquisitionis. **S**icut quantum ad tempus. **R**am tempore hyemali vinea tota apparet turpis et dissoluta. et nulla providentia gubernata. **I**n vere autem et estate apparet tota pulchra et ordinata. **S**icut ecclesia in tempore presentis hiemis. id est adversitatis tota videtur turpis et dissoluta. et nulla providentia gubernata. quia in ea exaltant mali. et boni deprimuntur. **P**iere. xij. **Q**uare via impiorum prospera. bene est omnibus qui inique agunt. **I**n futuro autem tempore eius pulchritudo et ordo apparebit. **J**. **J**ob. ij. **C**arissimi filij dei sumus. sed nodum apparuit quod erimus cum autem apparuerit siles ei erimus. **P**hi. ij. **R**eformabit corpus humilitatis nostre. **F**iguratam ratione existentie. quia tota virtus vitis et bonitas in vuis apparet et non in frondibus. **S**ic tota virtus ecclesie est in operibus caritatis. et non in folijs verborum et vestimentis omnium et religionum. **M**atth. vij. **N**on omnis homo qui dicit mihi. do. do. in re. ce. sed qui facit. **J**ac. ij. **O**stendas mihi fides tuam ex operibus tuis. **A**n illa ficulnea que non habebat nisi folia. maledicta est a christo. ut patet **M**atth. xxj. **Q**uidam in ecclesia dei habent solum verba et non facta. **Q**uidam nec verba nec facta. sed solum vestes sanctitatis. qui sunt amputandi et in ignem mittendi. **J**o. xv. **O**mnes palmites

in me non ferentem fructum tolle. **I**lle ergo est verus palmites istius vinee. quando in ea vult respondere frondibus et frondes vuis. id est facta verbis et habitui. et verba et habitus factis. **D**see. x. **V**itis frondosa israel et fructus ad quem quatus est ei. **T**ercio per vineam ecclesia designatur. ratione providentie. quia sicut vitis precisa ad nullum opus est apta nisi ad ignem. sic palmites ecclesie. id est fideles si per peccatum a christo precisentur nihil valent ultra nisi ad ignem inferni periclitantur. **E**zech. xv. **F**ili hominis quid d ligno vitis ex omnibus lignis nemo nunquam tollitur de ea lignum ut fiat opus. **Q**uasi dicit non. **A**n subdit. **E**tiam cum esset integrum non erat aptum ad opus. **U**nde sicut palmites dum berent viti omnibus lignis sunt meliores. et precise vite viliores. sic fideles ecclesie dum christo adherent per fidei stabilitatem omnibus alijs nationibus sunt meliores et digniores. et precise per peccata mortalia peiores. **E**ccl. ix. **M**elior est canis vivus leone mortuo. **M**atth. v. **S**i sal evanuerit ad nihilum valet ultra. nisi ut mittatur foras et calcetur ab hominibus. **Q**uarto per vineam ecclesia designatur ratione putationis et colligantie. quia sicut vinea devastatur nisi putetur et ligetur et vertitur in labrastas et ascendit super eam vepres. sic ecclesia dei nisi purgetur a vicijs et tyrannis et ab hereticis. qui exterminant eam devastatur et consumitur et ascendit super eam vepres. id est hereses et peccata. ysa. v. **N**unc ostendas vobis quod faciam vinee mee. **E**t subdit. **N**on putabit et non fodiet et ascendet super eam vepres et spine. et ideo oportet eam purgari. **L**u. ij. **C**uius ventilabrum in manu sua et purgabit aream suam. **D**e hac vinea dominus multum conqueretur. quia cum ita diligenter plantaverit eam. nam ut dicitur. **H**ec vinea est plantata in manu dei redempta sanguine christi. irrigata verbo veritatis dei. pagata gratia et virtutibus. et fecundata spiritu sancti domus. tamen omnes vvas magnas asportat dyabolus et ipse non nisi racemos colligere potest. **M**atth. vij. **F**actus sum sicut qui colligit racemos in autumno vindemie. **I**sta vinea est figurata per vineam quam noe plantavit. et bibes vinum eius inebriatus est et nudatus in tabernaculo suo. ut patet **Gene. ix. F**ilius enim dei amore istius vinee inebriatus est. et sicut ebrius in cruce nudatus. **A**d istam vineam misit dominus eruditores et custodes hora prima. sive mane quod fuit ab adam usque noe. qui fuerunt abel et enoch et multi alij **S**icut hora tertia. qui fuit a noe usque ad abraam qui

No. x. x.

fuerunt noe et tres filij eius et iob et multi alij.
Similiter hora. vi. que fuit ab abraham vsqz
ad moysen. qui fuerunt abraham z. xij. patriarche
Similiter hora. ix. q. fuit a moysen vsqz ad xpm
q. fuerunt moyses et omnes pphete. **S**icut hora
xj. que est a xpo vsqz ad fine mundi. qui fuerunt
apostoli et discipuli xpi et omnes pdicatores i
nono testameto q. mercede plena receperunt
et primo denarium dei effigiatu in carne huana
scz xpm qui e imago dei. ipi cognouerunt et re-
ceperunt. **Joh. xvij.** Et ipi cognouerunt z cre-
diderunt vere q. tu me misisti. Et ideo xpc di-
xit eis. **Beati oculi qui vi. q. vo. vi. Lu. x.** La-
troni etiā de cruce qui i hac vltima etate veit
primo dictū e q. omibz alijs prioribz. **Hodie**
me. er. in padi. Lu. xxiij. Et nota q. multum
reprehendunt qui hac vltima etate: in qua
nos sumus ecclesia dei p vera fidem et opera
bona non ingrediunt. Et hoc ppter tria. **E**
Primo q. magna vi emanat a passione xpi
ad intrandū et p̄sistendū et laborandū i vinea
Lu. vj. Virtus de illo exibat. Et ideo ap̄lus
di. **Omnia possum i eo q. me cō. Joh. xvj.** Con-
fide q. ego vici mundū. **Secundo** q. in-
trantes hanc vineā modicū laborāt et statim
remunerātur. Antiqui patres p multū tps. s.
p octingentos aut sexcetos annos laborave-
runt. et tarde remunerati sunt. scz in morte xpi q.
mortuus e. xj. hora. i. vltima etate mundi. **Sed**
nō modicū laborare oportet et statim quie-
scimus recipietes denarium felicitatis eterne
Ecc. ij. Modicū laboravi et inveni mihi ml-
tam requie. **Tercio** q. via e illuminata z ab-
breuiata. Nam oli. ppter magnas guerrā via q.
ducit ad celum ibat p infernū et tenebras et
faciebat magnū circuitū. mō vadit z ducit ad
celū recto tramite. **Dat. iij.** Penitentiam agi.
appropi. em re. c. **¶ Nota** etiā q. hanc vi-
neā dñi quatuor denastāt et impugnat. **Primo**
versutia hereticorū q. falsa expositōe scri-
pture z pestifero doḡte ecclesiaz totā corrup-
nitur. **Can. ij.** Capite nob vulpes puulas
q. vineā nrām demolunt. **Tales em debēt oc-**
cidī. sunt em mēbra putrida totū corp⁹ eccle-
sie corrupentia. **Secūda** p̄sura tyrānorū.
Ps. Exterminavit eā aper de silva. **Isti ap̄i**
frequēter ecclesiam ad solitudiez reducerunt.
vt d. Aug. Et nisi fuisset maū dei retēta oīno
pisset. **Tercio** supbia platorū q. quidie per
malū exemplū. vineā istā. scz ecclesiam denastāt
Hiere. xij. Pastores multi demoliti sunt vi-

neam meam. **Ista** supbia ex magnis diuitijs
que in ecclesia dei sunt causatur. **Valde** emz
dilatatu est patrimoniū crucifixi et vtiqz ad
salutem et non ad p̄niciē. **¶ Quarto** abundā-
tia peccatorū. **¶ Tandē** iezabel peccatrix vi-
neam naboth dissipauit. vt pater. **ij. Reg. xij.**
Tot em mala in ecclesia dei. tam in clericis qz
in laicis abundant q. non videtur iam vinea
esse domini sed dyaboli. **Et** remota fide ma-
gis videtur vinea domini plebs saracenorū
qz xpianorū et intantū abundant in ea ma-
la q. videtur dñs ipam non custodire. sed eas
totaliter reliquisse. **Osee. iij.** Homicidū fur-
tum adulteriū mendaciū inuidauerūt. et san-
guis sanguinē tetigit. **¶ Secūdo** p hanc vi-
neam penitentia designat. **Et** ideo hoc sacro
tempe qd vocat septuagesima ecclesia h enā
liū legit in quo cantica laudis omittit. scilz te-
teum laudamus. alla. glia in excelsis. et lamē-
ta penitētie incipit assumere d. **Circū. me. ge.**
moz. zc. Et tres magnos peccatores bodie
legit scz dauid in p̄ncipio misse. qui peccauit
peccato luxurie. **Paulū** in epla qui peccauit
peccato supbie. **Et math. i. enāgelio** qui pec-
cauit p̄cto auaricie. ad que tria peccata omia
p̄cta reducūt. vt null⁹ quātūcūqz p̄cto: vel
in quocūqz genē p̄cto: diffidat ad penitētiā
accedere. **¶ Designat** etiā penitētia p vineā
p̄p̄ quatuor. scz rōne mansionis. rōne refecati-
onis et ligatōis. rōne plantatōis et rōne leti-
ficatōis. **Primo** p vineā designat peniten-
tia rōne mansionis. q. sicut vinea nō facit fru-
ctū nisi palmites māserint in vite. ita peniten-
tia non facit fructū nisi p fidem et caritatem
penitētes manserint in xpo. **Joh. xv.** Sic pal-
mes nō potest facere fructū nisi manserit i vi-
te. sic et vos nisi in me māseritis. **Et** ideo mul-
ti saracenorū et iudeorū et hereticorū asperē vi-
uunt et penitentiā agūt. et q. nō sunt xpo iū-
cti per fidē nō fructificāt. **Et** multi xpianorū
faciūt similiter penitentiā suam. et quia nō sūt
xpo p caritatem cōiuncti denariū non meren-
tur. **¶ Secūdo** rōne refecationis et ligatōis
quia nisi vinea putetur et liget et fodiat: dissipa-
tur. et vertit in labrastas. **Sic** oportet q.
penitens vicia refecet p puram cōfessionē. et
abiciat superflua p elemosinaz largitionem
et ligetur ad paxillum crucis per ipius virtu-
tis in habitationem. **Sall. ij.** Christo confir-
sum cruci. **Quia** de cruce exit mirabilis virt⁹
ad penitentiam agendam. omnia amara dul-

vinum
pari vltia diab. q
2 pi
cautira laudis omittit
designat penitētia p vineā
pp̄ 4

corans. Quod figuratum fuit in ligno quod dominus in aquas marath mitti iussit. vt p̄z
Eco. xv. Item oportet q̄ fodiat. q̄d penitens facit dum euellit ab anima virulentia malarū cogitationū. vt dum remouet a se terrena desideria et stat sequestratus ab omni consortio malo. q̄ cū sancto san. eris. vt d. **P̄s. q̄** Tercio rōne plantatōnis q̄ vinea plantata ī latere montis in paucitate terre melius vinum facit q̄ plantata in planicie ī terra pingui. Sic penitētia debet fieri in mōte cōtemplatōnis: et sp̄s paupertate et nō in mūdo lutoſo ⁊ abūdantia temporalū. In cui⁹ exemplū xp̄c acturus penitētia desertū intrauit. **¶** Quarto rōne letificatōnis. q̄ sicut de vinea exprimitur succus sc̄z vinū q̄d letificat deū et homines. sic de penitētia. **Lu. xv.** Gaudiū est in ce. su. v. pe. pe. ag. **¶** Ad hanc vineā. sc̄z penitētia deus quosdā mittit mane. i. hora prima hoīs vel etate que vocat puericia que durat vsq̄ ad. xv. annū. q̄ sicut sol mane nō est clarus. s̄ vaporibz circūdat⁹ et pui valoris. sic etas puerilis. In hac hora vel etate misit iohem baptistam. Nicolāū et beatū dñicū et multos alios. q̄ icunabulis ceperūt agere penitētia q̄bz deus p̄misit vitā eternā. **Prover. viij.** Qui mane vigilauerint ad me inueniet me. Item quosdam mittit hora tertia. que vocat adolescentia. q̄ durat a. xv. anno vsq̄ ad. xxx. annum. quia sicut sol hac hora semp̄ ascendit sic homo. In hac etate vel hora misit iohannem euangelistam. sanctū petruz. sanctū paulum. sanctū franciscū. et alios multos. **¶** Itē q̄sdam mittit hora. vi. que vocat iuuent⁹. q̄ durat a. xxx. anno vsq̄ ad. xlv. quia sicut sol hac hora videt figi et stare. sic homo in hac hora. i. etate figitur et solidat⁹. In hac hora v̄ etate misit beatū petruz. et beatū arsenium romanum: qui fuit magnus miles et multos alios. **¶** Item quosdā mittit hora nona. que vocatur senect⁹. que durat a. xlv. anno vsq̄ ad sexagesimū quia sicut sol hac hora semp̄ descendit. sic homo hac etate incipit deficere. et vires ip̄ius ⁊ sensus debilitant⁹. In hac hora misit illū latronē de quo fert⁹. q̄ dū semel vidisset capillos suos canos dixit. **Hec etas nō ē latrocinia exercendi. sed penitētia agendi. Et cōuersus magnā penitētia egit. Sic homo prudens semp̄ debet statum suum cōsiderare Eccl. xvj. Oculi stultorū in simbz terre. sapiētis aut̄ oculi in capite suo. Multi semp̄ querit**

de etatibz hoīs

nona de mundo et vana est ⁊ non considerat caniciem et rugas suas. Item quosdam mittit hora. xj. sc̄z vespere que vocatur senium q̄ durat a sexagesimo āno vsq̄ ad mortē. Quia sicut sol tunc oīno incipit deficere. et null⁹ caloris esse. sic ista etas. **Et hec etas vltima hora vocatur siue in sene siue in iuene. In hac hora vel etate veniunt om̄es illi qui vere penitent et cōuertunt⁹ in morte. Et nota q̄ frequēter accidit q̄ qui hac nouissima hora veniunt. prius remunerant⁹ et denariū felicitatis p̄petue recipiunt. q̄ illi qui in prima hora vel etate penitētia agere ceperunt. Prius em̄ remuneratus est latro de cruce q̄ petrus vel iohānes: quia frequēter accidit q̄ illi qui tardius veniunt feruentius opantur et pl⁹ imo dico tempe meretur q̄ alij in multo. q̄ deus non pensat q̄ntum. sed ex q̄nto affectu. Unde illa vidua q̄ misit duo era minuta in gazophiliatū pl⁹. misit vt xp̄c dixit oibz. **Sene.** Faciamus illud quod in itinere fieri solet vt qui tardius exierunt velocitate recompensant moram. **Et nota q̄ sunt reprehensibiles qui saltē in hac hora penitētia non assumunt quia penam et seruitutem merentur eternam. In cuius figura mandatum fuit in lege Deutro. xv. q̄ seruo qui. vij. anno. i. vij. etate nolebat egredi seruitutē debebat subula p̄forari auris. et sic in eternū p̄manebat seru⁹. Itē valde reprehēdēdi sunt q̄ vsq̄ ad horā vespertinā differūt vineā penitētie intrare. q̄ in illa etate non possunt penitētia agere et volunt q̄ illa etas portet onera toti⁹ vite. **¶** Hic cadit exemplū illius militis qui ibat in sardia ad seruiendū iudici arboze cum quibz equis quorum quatuor vendidit p̄sis et precū viuendo voluptuose cōsumpsit. postea sup̄ guttū posuit totā sarcinā. et de sup̄ ip̄e ascendit q̄ pondus ferre nō sustinēs crepuit ī plano portus. **Tales solū feces volūt dare deo. et totū vinū bibūt. Hic cadit exemplū de illo filio q̄ habebat vegetē vini. et patri pluries de vino petenti noluit dare nisi vltimo de fece. In q̄libet ergo etate deus p̄ suā misericordiā q̄tidie multa milia ad vineā penitētie mittit. vt null⁹ in aliqua desperet etate. Et ideo om̄es in quacūq̄ etate debent vineam penitētie intrare. Et sic patet primū. **¶** Secūdo hūane pigritie ocium redarguit cum dicitur. **Quid hic statis tota die ociosi. i. toto tēpore vite v̄ p̄sentis. que respectū alterius vite vna dies est********

immo minus q̄ vnum momentū. qd̄ t̄pus ita modicū et parū cōcessum ē nobis ad laborandum. vt laborare non recusem⁹. **¶** Ubi nota q̄ per totū officū et in epistola z̄ in euāgelio monemur ocium fugere. et labori bonoz operuz intendere. **¶** Ad qd̄ faciendū inducimur ex octo **¶** **¶** Prīmū est natura. qz̄ ad hoc nascimur vt laboremus. **¶** Job. v. Homo nascit̄ ad laborem. **¶** Etiam in statu innocētie homo laborasset. **¶** Gene. ij. Tulit em̄ deus boiem et posuit eum in paradysum voluptatis vt operaret̄ et custodiret illum. **¶** Cuius ī statu illo ille labor nō erat homī penosus sed delectabilis. **¶** Peccatū aut̄ datus est homī in penā. **¶** Gen. ij. In sudore vult. t. ve. pa. t. **¶** **¶** Secūndū est creatura. **¶** Om̄is em̄ creatura laborat et non ocīat q̄z̄ diu voluit̄ vita p̄sēns. **¶** Nam de angelis dicit ap̄tus **¶** Hebr. j. Om̄es sunt admistratoij sp̄s in ministeriū missi. **¶** De celo v̄o luna sole et stellis p̄z̄ ad oculū. qz̄ quotidie mouent̄ et peragunt officium sibi inunctū. **¶** Om̄ia etiā mouent̄ elementa. ac etiā terra licet n̄ locali. sed alteratōnis motu. **¶** Om̄ia etiam animalia cū labore victū sibi vendicāt. **¶** **¶** Prōu. vj. Uade ad formicam o piger et cōsidera vias eius. **¶** Unde de apib⁹ d̄r. q̄ nō patiunt̄ ociosam in cōgregatōne viuere. **¶** **¶** Tercū ē locus. **¶** Non sumus em̄ in loco illo: tanq̄ in loco qui etis. sed laboris. **¶** Est em̄ mūdus iste quidam campus laboris. vbi agricole laborāt. et tyrones p̄bant. **¶** **¶** Dicbe. ij. Surgite abite qz̄ non habetis hic requiem. **¶** **¶** Io. xvj. In mūdo p̄ssuram habebitis. **¶** **¶** Quartū ē t̄pus qz̄ totum t̄ps p̄sēns cōcessum ē ad laborādū. et b̄n̄ operandū et merendū. **¶** **¶** Gal. vj. Dum t̄ps habē⁹ operemur bonū ad oēs. **¶** **¶** Eccl. ix. Qd̄cunqz̄ p̄t manus tua facere instant̄ operare. **¶** **¶** Gene. Om̄ia aliena sunt tantū t̄pus n̄m̄ est. **¶** Turpis aut̄ est iactura q̄ per tēporis negligētiam fit. qz̄ irrecuperabilis ē. **¶** **¶** Quintū est rōis ordo. **¶** **¶** Hic est em̄ rōis ordo ī tota creatura. vt q̄ vult quiescere p̄z̄o laboret. qz̄ om̄is creatura mō laborat et postea quiescit boie quiescēte. **¶** **¶** Et ideo om̄is creatura parturit et ingemiscit vsqz̄ adhuc. quietē hois expectās. vt d̄r **¶** **¶** Ro. viij. Et de deo etiā d̄r. q̄ sex dieb⁹ operat⁹ est die septima requieuit. **¶** **¶** Gene. ij. Unde lucifer qui p̄z̄ius voluit sedere q̄z̄ ministrare d̄. sedebo in mōte testamēti in latere aq̄lonis. **¶** **¶** ysa. xiiij. p̄ictus est de celo et labori penoso et infructuoso est imp̄ceptū deputatus. **¶** Similiter

hoies qui illū imitāt et p̄uertūt ordinē dei. vt p̄z̄ius vclint sedere q̄z̄ ministrare vel laborare p̄z̄iuntur ad laborem inutilem et penosum. **¶** **¶** Ps. Laborabit in eternū et viuet adhuc in finem. **¶** **¶** Sextum est exemplū xp̄i qui fact⁹ est homo. et ī laborib⁹ multis. a inuētute sua fuit vt daret nobis exemplū laborādū. **¶** **¶** Psal. Pauper sum ego: et in laborib⁹ a inuētute mea. **¶** **¶** Qui etiā ad laborandū nos inuitat d̄. **¶** **¶** Ite et vos in vineā meam z̄ qd̄ iustum fuerit dabo vobis. **¶** **¶** Et ideo nemo p̄t dicere. nemo nos cōdurit. **¶** **¶** Io. xv. Si nō venissem et eis locutus fuisset peccatū nō haberēt. **¶** **¶** Punc aut̄ excusatōem nō habēt. **¶** **¶** Septimū ē modie⁹ labor: et magnū premiū. qz̄ quilibet denariuz accipit. **¶** **¶** Bern. Labor meus vix ē vni us boie et si amplius est non sentio p̄ amore. **¶** **¶** j. **¶** Cor. ij. Qd̄ oculus nō vi. n. au. an. n. i. cor. ho. asc. que p. d. di. se. **¶** **¶** Octauum est multoz maloz fuga qz̄ qui ocīū sectat̄ ī m̄lta mala incidit. **¶** **¶** Prōu. xxj. Desideria occidūt pigrum. **¶** **¶** Noluerūt eī quicqz̄ manus eius opari tota die cōcupiscit et desiderat. **¶** **¶** Eccl. xxij. Vultam maliciā docuit ociositas. **¶** **¶** Ezech. xvj. Hec fuit iniquitas z̄ odome sororis tue saturitas panis et vini z̄ ocium. **¶** **¶** Sed quomodo peccatores dicuntur ocīari cum ipsi dicant in inferno. **¶** **¶** Lassati sumus in via iniquitatis **¶** **¶** Sap. vj. Et dicendū q̄ ipsi multum laborant et euiscerāt se et consumūt vt aranea et circūeunt mare: et aridaz **¶** **¶** Hiere. ix. **¶** Ut inique agerent laborauerunt. **¶** **¶** Sed p̄ tāto labor eoz dicit̄ ocium. quia frustra est. **¶** **¶** Quia sicut hō per ocium nihil cōsequitur. ita ip̄i ex labore eoz nihil boni cōsequunt̄. **¶** **¶** Sap. v. qd̄ nobis p̄fuit supbia et diuitiarū iactātia qd̄ cōtulit nobis. **¶** **¶** Et sic p̄z̄ secundum. **¶** **¶** Tercio dine retributōis magnificētia declarat̄ in denarij collatōe q̄ fuit excedēs merces sup̄ merita singuloz: tam q̄ venerūt d̄ mane sic qui venerūt de sero. **¶** **¶** Ro. viij. Non sunt cōdi. pas. huius t̄pis ad futurā glo. q̄ r. in no. **¶** **¶** Et hoc ē qd̄ ait. **¶** **¶** Cū at̄ sero factū eēt z̄. **¶** **¶** Ubi nota q̄ duplex ē sero. s. generale oim. qd̄ est finis mūdi. et p̄ticulare vniuscuiusqz̄ qd̄ ē mors. **¶** **¶** In vtroqz̄ aut̄ sero d̄ns seruis suis mercedez reddet: qz̄ ī p̄ticulari retribuet mercedē q̄stuz ad aīam. in vniuersali q̄stum ad corp⁹. qz̄ ī illo sero vniuersali erūm⁹ beati in corp⁹ z̄ aīma **¶** **¶** Dominus vinee ē deus pater qui vineā sancte ecc̄ie plātavit. **¶** **¶** ysa. **¶** Vineā electa mea ego te plantavi. **¶** **¶** Dicbe. xx. **¶** Hō erat paterfam-

potest causari ex admiratione diuise demette. Talis murmuratio qñz est in sanctos viros. qui videtes qz deus tam copiose remunerat z citius aliquñ remunerat tardu venientes. qz si bi longo tempe seruietes. quodammodo murmurant. dei sup hoc liberalitate et misericordiam admirates. Sic petr^{us} murmurare potuisset qz latro citius eo ad regnū puenisset. Et de tali murmuratione intelligi potest qd hic dicit. Quarto potest causari ex admiratione diuine patientie. Et hanc etiā habent sancti viri qui videtes malos in hac vita florere quodammodo murmurant. dei sup hoc patientiam admirates. Hiero. xij. Quare via impiorum prosperat. bene est omibz qui puancant: et inique agunt. Abac. j. Quare respicis contempiores tacens cōculcāte impio iustiorē se. Vel dicendū. qz murmurauerūt. i. murmura re potuerūt. qz nō omnis similitudo currit qua tuoz pedibz. **Crī.** Non aut oportet ea que i pabolis sunt fm totum qd dicit inuestigare. sed intentōz ppe quā cōposita ē intelligē et nihil vltra scrutari. Nō ergo inducit hoc vt oñ dat aliqz inuidia morfos. sed vt ostēdat bos in tāto positos esse honore. qd inuidiam alijs potuit generare. Et sic patet quartū. **Q**ui to psumptōis audacia reprimit et desperatiōnis subleuat deiectione in pabole adaptatiōne qz sicerūt primi nouissimi. i. iudei. qui p̄o ad hanc vineā sunt vocati erūt nouissimi in laboratiōe et p cōsequēs in remuneratiōe. qz vltimo cōuertent. z nouissimi scz gētilēs q̄ nouissima hora in hanc vineā intrauerūt erūt primi i regno. Non tamē omnes qui ad hanc vineā vocant. neqz omes i ea laborāt recipiāt tenariū regni qz multi sunt vocati ad fidē et p̄niam. pauci ho electi ad regnū. Multi sunt electores epoz et alioz dñoz. et pauci sunt episcopi et potestates respectu alioz. Sic debet intelligi hoc exemplū de filijs israhel qui p moy sen sūt vocati ad intrādū trā. pmissiōis et fuerūt vltra sexcēta milia et n̄ intrauerūt nisi duo scz caleph z iosue. et q̄ magn^{us} tior dz incuti nob. z debē niti de ill paucis electis eē. H aut qd di. Erūt primi nouissimi. et nouissimi p̄mi tripl̄ p̄ intelligi. **Q**uō vt nouissimi oculis suis sint primi et maximi in oculis dei. Et hoc verū est. qz humilitas est que exaltat. j. Reg. xv. Nonne cum p̄nulus esses in oculis tuis. caput in tribubz israhel factus es Lu. xiiij. Omnis qui se exaltat humiliabitur.

et qui se humiliat exaltabit. Et ecōuerso qui sunt primi z maximi in oculis suis sint minimi et nouissimi in oculis dei. Quia qui se exaltat humiliabitur vt ibidem d. Lucas. Secundo vt nouissimi in iudicio hoim. sint primi in iudicio dei. Quia homines vidēt que foris patent. deus autem intuetur cor. j. Reg. xvj. Et ideo frequenter aliter iudicat deus qz homines q̄ itima aspicit. Et iō ecōuerso primi i iudicio hoiz sint nouissimi i iudicio dei. **T**ercio vt dictum est. scz qui primo venerūt vltio remunerent. et qui vltimo venerūt p̄o. **R**atio potest esse duplex. Prima que dicta ē scz qz illi qui tardius veniūt feruent^{er} operantur. Secūda est sola gratia et voluntas dei. q̄ tangit in litera cuz dicit. An oculus tuus nequā ē qz ego bonus sum. nō licet mi. qd volo facere. Quia vt di. ap̄lus Ro. vj. Gratia dei vita eterna. Cu z ergo gratia nō supponat meritum. als gratia nō esset gratia. vt d. ap̄ls ibi dem. et vita eterna datur gratis. ergo nouissimi possunt esse primi. et primi nouissimi. quia vt dicit ap̄lus ibidem. Non est volentis. neqz currentis sed dei miserentis. Et sic patet quātum.

De epistola Sermo. xxvij.

Nescitis qz hi q̄ in stadio currūt omes quide z currunt. sed vnus accipit brauium. j. **C**oz. Consuetudo ē aliquaz terraz qz tpe isto currere faciūt brauiū et in aliquibz ternis agonisse frequētant agones armati scutis galais et baculis ligneis et agonisant i plateis et vijs. Ecclia at isto sacro tpe septuagesime incipit p lamēta p̄nē ad brauium et ne felicitatis veloci^{us} currere z i agone spūs forti^{us} dimicā. Et iō hoc tpe facit legi quādā eplaz pauli in q̄ bēus paul^{us} sub similitudie currētū brauium et agonisantiū i plateis nos hortat vt ad brauiū supne vocatiōis cū firma spe p̄cipiēdi curram^{us}. et i agone spūs p̄grue dimicem^{us} nō qz licitū sit p̄dicta etiā p̄spicere nedū facere. s̄ sic xpc prudentiā villici iniquitatis alliganit. sic ap̄ls prudētē actū illoz allegat. vt i eo qz prudent^{er} faciūt facta sua eos seqm prudent^{er} facta spūs faciendo. **Mat. x. Esto. p̄u. sic ser.** In q̄ quidē epla ap̄ls q̄tuor facit. **P**̄o em sub similitudine currentiū in stadio nos hortat vt sic curramus: qz brauiū regni celestis p̄bēdē valeam^{us} i p̄ncipio eplē. **S**ecūdo s̄ similitudine

Ad brauiū supne vocatiōis cū firma spe p̄cipiēdi curramus

Quādo facit in epla

Emissarius equus fortis & velocis qd est alius eligitur & ad equos multos ad vnum. p valde ad multos

ne agonistaz nos hortat vt legitime certem⁹ quaten⁹ coronā glorie picipiamus. ibi. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinat. **Tercio** in pdictis duobus se adducit in exemplum vt ipm inspicere valeamus. ibi. Ego sic curro nō qsi zc. **Quarto** multa beneficia antiquis patribus pstita reducit ad memoriaz nra beneficia figurātia ppter q fiducialit^r currere et secure possumus diuicare in x. ca. ibi. **Polo** aut vos ignorare fratres q ptes nostri omnes sub nube fuerūt. **Primo** ergo sub similitudie currentiu in stadio hortat nos vt sic curramus q brauiū regni celestis accipe valeamus. Et hoc est. **Nescitis** q hi qui i stadio currūt. i. octaua pte miliarij. **Stadium** em̄ est octaua pars miliarij. **Milianū** aut constat ex passibus mille. **Passus** aut cōtinet quīqz pedes. Et sic stadium cōtinet passus centum. xxv. Et dicit statum fuisse institutū ab hercule vt tantū curreret sub spe adipiscendi premium aliqd in fine cursus. et daretur ei qui cit⁹ pueniret. **Ipe** aut hercules vno anhelitu tantuz spaciu ptransibat. Et dicit stadium a stando qz tunc hercules stabat. **In** tali ergo stadio omnes qui cōueniūt vt accipiant premiū i fine cursus reddendū omnes currūt ad finem stadij sed vnus qui melius omnibus currit et vsqz ad finem ptingit accipit brauiū. i. premiū cursus qd cunqz sit illud. non est vbiqz equale spaciu qd statuitur ad currendū. **Posita** similitudine adaptat d. **Sic ergo** vos currite vt cōprehendatis premiū. scz cursus vri. qd est denarius regni celestis. qui vt in hodierno euangelio habet datur omnibus qui in vinea penitentie pseuerant. **Unde** non est sic brauium qd solum vni tribuit sed omnibus qui vsqz ad finem currunt plenissime elargit. **In** hoc ergo est similitudo: vt si volumus brauium eternū recipere vsqz ad finem cursus curram⁹. qz solum sic currētī attribuit. **Circa** hoc primum membrū tria ad edificatōz nram videam⁹. scz qui sunt equi ad hoc brauiū currentes q sunt necessaria ad bene currendū et q nos mouere debent ad bene currendū. **Primo** videā⁹ qui sunt equi ad hoc brauiū currētes omnes em̄ currūt qz oēs in fide sua credūt saluari sed vnus tamē pplus. scz xpian⁹ accipit brauium. **Et** dicendū q sunt sex equi ad hoc brauium currētes sex ppos significātes: et omnes frustra currūt pter vnu qui accipit brauium. **Primus** equ⁹ est pallidus. de quo dicitur

27
Ex hoc habet in stadio currit
h
qd stadium

Sex equi

Apoc. vi. Vidi et ecce equus pallid⁹ et q sedebat sup eum nomē illi mors et infernus seq batur eum. Et iste signat genus indeoz qru merces erat temporalis abundātia quā pallor deligt. ysa. x. Si audieritis me bo. t. cō. Quia omnes moriunt^r ad inferos descendētes. et iō ad brauium nequeunt puenire. sed mors vel infernus sequit^r eos. De quoz numero sunt omnes xpiani qui p terrenis deo seruiūt. **De.** Confitebitur tibi cum bene. ei. Jo. vi. Queritis me. qz māducaſtis ex panibus meis de qbus dicit **Dat. v.** Amen dico vobis re. mer. **Secūdus** est equ⁹ emissarius de quo dicit^r in Ecclesia. Equus emissarius sic et amicus subsannator sub omni supra sedente hinni. **Iste** significat genus saracenoꝝ: quoru vita tota ē in luxuria delicijs corporalibz & hmoi currunt qz dicūt in alia vita homines plures vtiores habere et iuxta flumē lactis et mellis consistere. et ideo brauiū nō accipiunt felicitatis eterne. de quoz numero sunt omnes xpiani qz deus venter est. qui in corporalibus delicijs finem suum constituunt **Eccs. vi.** Omnis labor hominis in ore eius. **Tercius** est equus rufus. **Apoc. vi.** Et exiit alius equ⁹ rufus et qui sedebat super eum datum est ei vt sumeret pacem de terra et vt inuicē se interficiāt: et dat⁹ est illi gladius magn⁹. **Iste** significat gen⁹ tartarozū ppter magnam effusione sanguis quā fecerūt. quibz magnus gladius est largit⁹ ad seipos et alios interficiendū et pacifice super totam orientalem plagam regnant. **Quarta** niter currūt. qz de modo currendi nullā leges habent. sed quilibet currit sicut sibi placet de quoz numero sunt omnes xpiani qui sub lege euangelij nolunt cōstringi. s. volunt viuere p libito volūtatis. **Quartus** equus ē niger. **Apoc. vi.** Ecce equus niger & qui sedebat super eum habebat staterā in manu sua. **Iste** significat genus hereticoꝝ qui staterā dolosaz habet in manibz dum verba euāgelij et sacre scripture nō ponderant recto modo. sed false exponētes que nō intelligūt. et ideo sic fallarij literaz et ponderū debēt cōburi. de quoru numero sunt omnes xpiani q falsa loquuntur et opantur. **Quintus** equus ē varius qui est fallax ad salutem. **Zach. vi.** In quadriga quarta equi varij et fortes. **Iste** signat genus ypocritarum et falsoꝝ xpianoꝝ qui sūt varij. qz sunt aliud interius & aliud exterius. & sub pelle ouina habent morsum caninum. **Dat.**

vij. Attendite a sal. pph. qui ve. ad vo. in v.o. in. aut sunt lu. ra. Isti vident currere sed nō currūt et ideo brauiū non accipiunt. Isti sunt valde fortes ad nocendū et decipiendū. quia homines non cauent sibi ab eis. Sextus equus est albus. Apoc. v. Et ecce equus albus. 7 se. sup eum habebat arcū. et data corona. et exiit vincens vt vinceret. et iste signat gen^o veror xpianor qui omnia vincūt et pueniūt vsqz ad brauium. et ideo coronant qui habent alba et candida vestimēta. i. opa. Eccl. ix. Omni tempe vestimēta tua sunt candida. Ro. iij. Abiciamus ergo opa. te. et iud. ar. l. i. opa lucida. Isti soli accipiūt brauiū. Secūdo videamus que sunt necessaria ad bene currēdum ita qz brauium habeamus. sicut em legere 7 n̄ intel. ē neg. Ita currē et nō bñ currē ē op pdā. **B.** Et sciēd qz ad bñ currēdū qnqz exigūt qz et exigūt in cursu corpali et sūt necessaria. **Q**uimū est fortitudo p̄sone et cōgrua dispositio qz nec cecus. nec claudus nec debilis vel infirmus bene currere p̄t. Ita hō debz eē dispositus et san^o in mēte: p̄ virtutes et grāz dei que disponūt et faciūt hoīem aptū ad bñ currēdū. Extere natōes nō possunt currere qz sunt cece et clande. nec mali xpiani. qz sunt debiles et infirmi dei fortitudine et spū sancti donis carentes. Et ideo cū via dei sit arta et difficilis nō possunt p̄ eam currere. Aug. Angusta est via que ducit ad vi. et. et ad ipaz nisi dilatato corde nō currūt. qz iter virtutū quo gradiunt paupes xpi est amplū spei fideliz et si artū sit infideliz vanitati. **S**ecūdum ē impedimētōz remotio. Sunt ei multa impedimēta spūaliē currere volentē. Et p̄cipue sūt duo. **P**rimū ē vinculatō p̄ctōz. Catenatus em vt ē p̄ctōz nō p̄t currere. **P**roij. v. Iniquitates sue capiunt impiū. et funibz p̄ctōz suo rū cōstringit. Et iō p̄ verā cōnitōz 7 p̄fessōz optet qz p̄io ab his vinculis absoluat qz als nō posset p̄gere neduz currere. **Jo. xj.** Soluite eum et sinite abire. **H**oc dixit xpc de lazaro p̄ quē peccatorz desigē. **S**ecūm impedimētum ē onus t̄paliū. Nō em onerā p̄t veloci ter ambulaē neduz currere. **Bern.** Tu onus auro 7 argēto putas te xpcz seq̄ qui exultauit vt gigas ad currēdū viā. Et qz istud on^o est onus aīe qz currere dz igit̄ hec alleniātō dz fieri intus in aīa. vt aīa nō afficiat nec p̄cupiscat temporalia que q̄uis aliquis non habeat. afficiat tamen et concupiscat ea habere ita ē

oneratus ac si haberet. et qui non cōcupiscat nec afficitur est leuis et aptus ad currēdum q̄uis temporalia possideat. Et attēde qz cursor p̄cingit se et habet vestes curtas nō defluentes in terram vt melius currat. sic spūali ter currere volentem oportet cingi per continentiam carnalis voluptatis. **Lu. xij.** Sint lūbi ve. p̄cin. Debet etiaz vestes curtas h̄re vt de t̄paliibus solū accipiat necessaria. **i. l. vi.** Habētes ali. 7 q̄b te. h. cōtē. simus. Quidā habent vestes muliebres p̄cū defluentes sicut viri effemiatī qui totaliter carnis voluptatibz immēgūt et ideo currere nō possunt vñ in huius figura mandatū est in lege. **Deutro. xxij.** qz viri veste femiea indui n̄ debēt. **Ter**cium qd̄ exigūt ad bene currēdū vt brauiuz habeat. est velox cursus arreptio. vt cito hō arripiat cursum. Nam in cursoribz brauiuz magna progiatua est anticipare cursum. Ita spūali ter cito incipere cursum maximū bonū est ad brauiū p̄cipiendū. **Tren. iij.** Bonū erit vi. cum pra. iu. dñi ab ado. sua. Multi sunt qz dicunt. statim volo currere et semp vadūt se vertendo 7 nunqz currūt. **Proij. xxvj.** Sicut ostiū vertit in cardine suo sic piger in lectulo suo. **Eccl. xxij.** Precordia fatui q̄si rota carri. Rota carri semp vertit circa axem neqz ab axe vnqz sepatur. et sicut ostiū in cardine. Sic multi dicūt se velle recedere a mūdānis 7 nūqz recedūt. **Quartū** est deuiatōnis cautio vt currēs a deuiatōne caueat. qz si modicū deuiat multū errat. **Qu. xx.** Non ibimus p̄ agros neqz p̄ vineas. neqz bibē aquas de cisternis tuis. s̄ via publica gradiemur neqz ad dexteram neqz ad sinistrā declinātes. Quidā vadunt ad spectacula et ludos 7 p̄ tabernas declinādo ad dexterā mundi. Quidā hō seculi tristitia absorbent que mortē opatur. vt dic aplus. **i. Cor. vij.** Exēplū h̄ habem^o i filijs israhel qz circūierūt p̄ xl. ānos i deserto. 7 viāz quā in duobz mētibz facere debebāt distulerūt facē p̄ xl. ānos. **Ps.** In circuitu ipij abulāt. Et iō qz n̄ vult deuiare vadat p̄ xpcz qz viā ē. **Jo. xij.** Ego sū viā xi. 7 vita. **Bern.** Bēs ē dñe ihu qz te hoīez int̄ hoīez p̄uersatē obfūas diligēter p̄ vinibz se p̄bet imitatorz tui. **Quintū** ē curs^o cōtinuatio. Est em sola p̄seuerātia heres igni et̄ni. **Mat. x.** Qui p̄se. vsqz i fi. bic sal. erit. In cui^o figura mādātū ē i lege qz semp cauda aīalis debēt i sacrificō offerri. Multi incipiūt feruēter currē. sed nō p̄tinuāt

Quisqz req̄ ad bñ cur.

neq; opus penitentie consummant. ⁊ ideo ni-
hil faciunt. **Prover. xvij.** Qui mollis ē ⁊ dis-
solutus in opere suo frater est sua opera dissi-
pantis. **Mollis est qui cedit duris. et ideo qñ**
occurrit ei aliqd difficile in opere incepto de-
sistit: qd tale est ac si illd opus dissiparet. Cō-
tra qd di. apłs. ij. Tbi. iij. Bonū cer. cer. cur.
cū. fi. b. Tercio videam⁹ q nos mouere de-
beant ad bene et strenue currēdū. ¶ Et
dicendū q sex debent nos mouere et incitare
ad bene currēdū. que etiam corpaliter curre-
tes solent incitare. Prīmū est premiū et bra-
uij preciositas. Plures em̄ veniūt ad curren-
dum et melius satagunt currere. vbi brauij
preciosius cernitur. In hoc autē cursu ponitur
brauium cōtinens om̄ne bonum in se. Exod.
xxxij. Ostendā tibi om̄ne bonū. ysa. lxij. Ocu-
lus non videt deus absq; te q preparasti ex-
pectantib; te. Est etiā hoc brauium bonum
ppetuum et nunq; finiendū. ysa. lj. leticia sem-
piterna sup capita eoz. ¶ Secundū est nobi-
litas et multitudo psonarū expectantiuz nos
currentes. Nam qui debent currere corā re-
ge et regina et omnib; baronib; et dominab;
regni totis viribus bene currere nitunt. Nos
autē coram deo et beata maria et angelis ⁊ sā-
ctis om̄ib; currim⁹. Bern. expectant nos an-
geli: vt eoz ruina restauret. sancti vt eoz glo-
ria cōpleatur. Deus pater qñ filios et here-
des vt sup om̄ia bona sua cōstituat. filius qñ
fres et cohēdes vt fructū natūtatē precii san-
guinis patri suo offerat. Et ipse spūs sanctus
qui est ipa caritas et benignitas in qua pater
nos pdestinauit ad regnū. Et maxime nos re-
ligiosi debemus niti bene currere. qz nō soluz
celum sed mund⁹ nos currere aspicit. ⁊ aliqui
vt addiscant. et aliqui vt derideāt et infamēt.
j. Cor. iij. Spectaculū facti sum⁹ mō et ange-
lis et hoib;. ¶ Terciu est tps breuitas. Bre-
ui em̄ tempe currere hēm⁹. Zach. Que ē vi-
ta n. m. va. ad modicū pa. Antiq; magno tpe
currebant et tandē ad inferos descendebant
Nos autē vltima hora veniētes modicū in vi-
nea patientie et penitētie nolum⁹ laborare et
in stadio currere. Quartum ē miseria loci i q
sumus et maloz habitantiū in eo copiositas
qz totus mundus est plenus malis. j. Joh. v.
Totus mundus i ma. ē positus. Greg. Mala
que nos hic premiūt ad deū ire spellūt. Opti-
me fecit deus qui locum incolatus et pegrina-
tōnis nōstre tot malis et om̄i instabilitate re-

qualis sit q sequitur

Sec dnt nos moue ad ai

7a. q

+

plenit. vt nos bonitate sua nō detinet. Bern.
O munde immunde si sic trāsens allicias. qd
faceres si maneres: certe omnes caperes. De
loco autē malo festinat homo exire. Sic festina-
uit loth exire de sodomis. Gene. xix. Quintū
est inimicorū nos insequētiuz crudelitas quia
demones in hoc cursu fortissime insequuntur
perdere cupientes. j. Pe. v. Aduersarius no-
dy. tan. leo. ru. cir. q. que de. Consueuerūt autē
om̄es homies insequētib; inimicis fortissime
currere fugiendo. Actū. xij. Percussioq; la-
tere petri excitauit euz d. Surge velo. ¶ Se-
xtum est pditōnis et cōfusionis multiplicitas
qz si nō bene curremus expoliabimur armis
et in carcerem dyaboli detrudemur. et enim⁹
imppetuum cōfusi. ⁊ auferent a nobis corp⁹
et anima et om̄ia bona nostra. Luce. viij. Si
autē qui non habz et qd videtur ha. au. abeo.
z. Carissimi curramus fortiter sup equū al-
būm. vt nō cōfundamur: et tanq; victi in car-
cere recludamur sed tanq; victores brauium
habeam⁹. Et sic patet primū. ¶ Secūdo s̄
similitudine agonistaz nos hortat apłs vt
legitime decertem⁹ quatenus coronā glorie
pcipere mereamur. Et talis est ratio. Omnis
pugnās in agone p modico premio ab oib;
abstinet et fortiter dimicat ergo multo fort⁹
in agone spūs debemus nos p magno premio
ab om̄ib; abstinere et fortiter dimicare. Et b
est. Dis ei vel aliqs qui i ago. cō. Hoc ē. Om-
nis qui i agone certaminis pugnat cū alio ab
om̄ib; impediētib; pugnaz ne victus efficiat
abstinet se. sed nos sumus in agone et pugna
q̄diu sumus in hac vita Joh. vij. Militia est
vi. ho. sup ter. Ergo p totam vitam ab his q
nos in pugna spūs impediūt abstinere debe⁹
¶ Abi nota q inter alia maxime sūt tria
que dea stāt homis militiā et faciūt homies
succūbere inimicis etiā in plio mūdi. ¶ Pri-
mū est desideria carnalia ⁊ delicie carnis. Un-
de de militibus hānibalis dicitur in titō limo.
Quos nec ferrum nec alpes nec mīas potu-
erūt vincere delicie campanie enervauerunt.
Unde ibidem legitur q senatus roman⁹ mi-
sit quendā capitaneū ad quandā militiā. qui
inueniens eam delicijs et meretricibus disso-
lutam statim exbanniuit de exercitu om̄es se-
minas et mandauit q nullus posset habere
nisi vnum equum nec aliquez famulum ⁊ sta-
tim fuit militia repata et decernerunt hostes.
Simile est in prelio spiritus. Et ideo beatus

petrus capitaneus istius prelij clamat. **O**bsecro vos tanq̄ adue. et pegri. absti. vos a car. de. que mi. aduer. aiam. j. **De. ij.** In cui⁹ figura mandatum est in lege q̄ procedentibus filijs israhel ad bellum preco deberet clamare. **D.** Si quis duxit uxorem de nouo reuertatur in domum suam. vt patet **Deutro. xx.** **S**ecundum est multitudo spoliuzum. quia magnum periculum est donec homo est in bello spolijs intendere. **E**xempluz de conflictu coradini nepotis friderici imperatoris qui debellatus est a rege karolo quia milites ei⁹ erat dispersi ad spolia. **P**ropterea iudas machabeus ait. j. **Wach. iij.** Non concupiscatis spolia. quia bellum contra nos est. **S**ed vt notuz est nos sumus in cotinuo bello. et ideo nullo tpe debem⁹ spolijs intendere vt spolijs onerari sed semp sub armis virtutu stare. j. **Thess. v.** **S**obriuz sum⁹ induti lo. fi. et car. 7 ga. spem salutis. **T**erciu est inobedientia militu q̄ de facili debellat exercitus si milites no obediunt duci. **E**t ideo platis ecclesiaz tanq̄ ducibus istius exercitus obedire oportet. **Hebre. xiiij.** **O**be. ppo. ve. p om. 7 subia. i. **E**t sic patet q̄ a tribus maxime abstinere debem⁹ scz a desiderijs et delicijs carnis. et a spolijs tpalium 7 ab inobedientia prelatoz. **E**t si pugnates in agone mdi abstinēt ab his tribz vt corruptibilem coronam accipiant. i. gloriam et mercedē trāsitoria que corrumpit 7 deficit in stomagl nos abstinere debem⁹ q̄ in corruptaz coronam accepturi sum⁹. i. eterna que nuq̄ corrumpit nec vnq̄ deficit. nec marcescit. j. **De. v.** **U**t cū venerit p̄iceps pastoz p̄cipiatis in marcescibilez et ne glie coronā. **E**t p̄ secūdu. **T**ercō in duobz p̄dictis se adducat ad exēplū vt ip̄s sequi debeamus d. **E**go igit qui ad finē cursus in pugna venire volo sic curro ad brauiū regni q̄stum ad primum. nō quasi ad incertū id est non tanq̄ incertus de premio. **Q**uia q̄ de premio est incertus pigre et lente et male currit. **Q**ui autem veram spem habet de premio optime currit. sicut paul⁹. similiter sic pugno q̄stum ad secundum sup. contra dyabolum carnem et mundum. nō quasi aerem verberans. id est inaniter pugnans. **Q**ui ei pro hoste aerem percutit. propter inanem ictum magis seipsum grauat. **U**el quasi aerem verberans pugnat. qui tantum verba habet quibus ad literam aer verberatur. et operibus bonis caret quibus predicti inimici vincuntur.